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Izvod:
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Datum prihvatanja teme:
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Maltodekstini, hidrolizati skroba niskog stepena konverzije
(dekstrozni ekvivalent manji od 20), imaju široku upotrebu
u prehrambenoj, kozmetičkoj i farmaceutskoj industriji. U
prehrambenoj industriji koriste se u niskoenergetskim
prehrambenim emulzijama (majonez, salatni prelivi,
namazi) kao zamena za masne materije da bi obezbedili
viskozitet, poželjne senzorne osobine i smanjenje
energetske vrednosti proizvoda.
Viskozitet razblaženih rastora maltodekstrina različitog
dekstroznog ekvivalenta i botaničkog porekla meren je
kapilarnim viskozimetrom i izračunate su vrednosti
unutrašnjeg viskoziteta za pojedine maltodekstrine.
Vrednosti untrašnjeg viskoziteta i molekulske mase
pokoravaju se zavisnosti Štaudingerove jednačine, iako su
molekuli maltodekstrina relativno kratki i ne spadaju u
grupu polimera. Utvrđena je mogućnost odredivanja DE-
vrednosti viskozimetrijskin putem i izvedene su jednačine
za dva opsega D E (5-10 / 10-20).
Da bi se ispitalo ponašanje emulzija sa maltodekstrinima
(emulgovanje) u procesnim uslovima, kao i osobine
fmalnih proizvoda (tečljivost, mazivost) ispitivana je
dinamika emulgovanja, veličina kapljica i reološko
ponašanje, tj. uticaj različitih faktora na disperzione
karakteristike emulzija suncokretovog ulja u vodi
stabilizovanih prehrambenim emulgatorom, sa dodatkom
maltodekstrina u kontinualnoj fazi.
Utvrđeno je da osobine maltodekstina kao što je stepen
konverzije (DE-vrednost) tj. veličina molekula
maltodekstrina, utiču na dispezione i reološke osobine
emulzija. Uticaj koncentracije ulja i maltodekstrina, kao i
delimična zamena ulja maltodekstrinom, na osobine
emulzija su takode ispitivane. Sa povećanjem
koncentracije ulja, pri istoj koncentraciji maltodekstrina u
kontinualnoj fazi, emulzije menjaju tip proticanja od
pseudoplastičnog preko tiksotropnog do antitiksotrpnog.
Atitiksotropija izazvana smicanjem rezultat je formiranja
unutrašnje strukture emulzije usled povezivanja kapljica
ulja preko molekula maltodekstrina kao i orijentacije i
deformacije kapljica ulja i maltodekstrina.
Dodatkom maltodekstrina za pri istoj koncentraciju ulja i
vremenu emulgovanja dobijene su se emulzije sitnijih
kapi.
Emulzije sa niskom koncentracijom ulja (30%) sa
maltodekstrinom u kontinualnoj fazi bile su nestabilne i
pokazivale efekat isplivavanja na površinu (creaming), što
je posledica interakcija molekula maltodekstrina i
molekula emulgatora Tween 80 u kontinualnoj fazi i na
površini kapi.
17.05.2001.
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Maltodextrins, low converted products of starch hydrolysis
(dextrose equivalent less than 20), have been subject of
various investigations due to their wide application in food
industry, cosmetics and pharmaceuticals. They are used in
various low energy food emulsions (mayonnaise, salad
dressing, spreads) as fat replacer to provide desirable
viscosity, texture and sensory fat-like mouthfeel.
Viscosity of diluted maltodextrin solutions of different
dextrose equivalent and botanical origin were determined
by capillary visometer and intrinsic viscosity [q] of each
tested maltodextrin was calculated. The values of [q]
together with molecular mass M have shown applicability
of Staudinger equation, regardless maltodextrin molecules
are rather short. The possibility for the determination of
DE-values of maltodextrins by viscometric method has
been deduced and the equation was calculated for two
ranges of D E (5-10/ 10-20).
In order to assess behavior of sunflower oil in water
emulsions stabilized with food grade emulsifier with
addition of maltodextrins in continuous phase in
processing (emulsification), as well as end products in
application (pouring, spreading) the emulsification
dynamics, globule size changes and rheological behavior,
as well as, the influence of different factors on dispersion
characteristics of such emulsions were studied.
Dispersion and viscous properties of emulsions were
influenced by certain specific maltodextrin characteristics
such as degree of conversion (D E value) i.e. size of
maltodextrin molecules. Influence of oil and maltodextrin
concentration and partial substitution of oil with equivalent
quantity of maltodextrin were investigated too. With
increase of oil concentration at the same concentration of
maltodextrin in continuous phase, emulsions undergo
changes in flow type from shear-thinning to thixotropic
and antithixotropic. Antithxotropy induced by shear, was
result of formation of network due to two competing
factors; linking of oil droplets through maltodextrin
molecules as well as orientation of deformed oil droplets
and maltodextrin molecules.
Addition of maltodextrin, at the same oil concentration and
emulsification time, resulted in formation of emulsions
with smaller oil droplets.
Emulsions with low oil concentration (30%) with
maltodextrin in continuous phase were unstable, showing
so called creaming effect. This was mainly due to
interactions between maltodextrin and emulsifier Tween
80 molecules which took place in continuous phase and on
droplet surfaces.
17.05.2001.
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UVOD

Sve veća briga za zdravljem, pre svega njegovim održavanjem putem

ishrane dovela je do formiranja čitavog niza prehrambenih proizvoda koji su dobili

naziv funkcionalna hrana. Funkcionalna hrana su proizvodi čiji pojedini sastojci

(ingredijenti) imaju specifične fizičke i hemijske osobine, kojima se poboljšava

kvalitet proizvoda sa aspekta njegove nutritivnosti i utiče na pravilno odvijanje

metaboličkih funkcija tj. na zdravlje uopšte. Sve je veči broj potrošača koji se pri

kupovini prehrambenih proizvoda odlučuju za one sa smanjenim sadržajem ulja,

prirodnim sastojcima, povečanim sadržajem vitamina itd.

Različiti prehrambeni proizvodi koji sadrže ulje u dispergovanom obliku

predstavljaju emulzije stabilizovane prirodnim emulgatorima. Pored osnovnih

sastojaka, ulja, vode i emulgatora, emulzije sadrže i različite dodatke čija je

funkcija podešavanje viskoziteta, odnosno konzistencije, sposobnosti tečenja i

mazivosti, povečanje stabilnosti i održivost proizvoda. Kreirani su i razvijeni

proizvodi iz grupe prehrambenih emulzija smanjenog sadržaja masti kako zbog

energetske vrednosti tako i zbog smanjenja sadržaja holesterola. Noviji trendovi

u formulisanju proizvoda, prehrambenih emulzija, ogledaju se u zameni

visokoenergetskih sastojaka (masti/ulja), niskoenergetskim dodacima (fat

substitutes, fat mimetics) različitog hemijskog sastava, funkcionalnih i senzornih

osobina i fizioloških efekata.

Maltodekstrini produkti parcijalne enzimske ili kiselinske hidrolitičke

konverzije skrobnog molekula-nastali su kao rezultat potrebe, pre svega

prehrambene industrije za proizvodima koji se po svojim osobina razlikuju od

nativnog skroba, ali i od klasičnih skrobnih hidrolizata. Maltodekstrini se definišu

kao skrobni hidrolizati niskog stepena hidrolitičke konverzije čiji je dekstrozni

ekvivalent (DE-vrednost) manji od 20 Zbog svojih specifičnih osobina, kao što su

nizak stepan slatkoče, rastvorljivost u vodi i do 70% i visok viskozitet rastvora sve

je veča primena maltodekstrina kao zamene za masne materije. Ova zamena ne

bi smela da dovede do pogoršavanja nominalnih i poželjnih osobina proizvoda.

Maltodekstrini u proizvodima niskog sadržaja masti, bilo da se koriste kao

praškasti ili kao rastvoreni, odnosno u obliku gela, s obzirom na dobru moč
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vezivanja vode daju proizvode odgovarajućeg viskoziteta i takozvanog “masnog

ukusa”.

Proizvođači maltodekstrina su stvorili čitav niz proizvoda iz različitih

skrobnih sirovina, koji svojim funkcionalnim osobinama mogu da zadovolje širok

spektar zahteva koje postavljaju proizvođači hrane. Proizvodnja maltodekstrina

se stalno razvija i unapređuje iznalaženjem novih postupaka i sirovina.radi

poboljšanja postoječih osobina.

Veliki broj proizvoda kao što su majonezi, prelivi za salatu, margarini,

mlečni namazi itd. spadaju po svojoj strukturi u emulzione sisteme. Zamenom

lipidne faze u ovim proizvodima niskoenergetskim dodacima, dolazi do promena

u strukturi i osobinama novonastalih proizvoda. Dodati sastojci treba da

obezbede održavanje viskoziteta, kao i da doprinesu stabilnosti nastalih emulzija.


[…]


prehrambenih emulzija

Promene prividnog viskoziteta kao funkcija brzine smicanja mogu se opisati
sledećom funkcijom:

Tlo - tInn = nN +
(D^1)" [6]

gde su no i nN viskoziteti za granične uslove D=0 i D->x,

n je parametar koji pokazuje stepen nenjutnovskog ponašanja datog sistema

Tabela VIII. Parametri jednačine viskoziteta za emulzije bez maltodekstrina
% Ulja Tin(Pas) Tio(Pas) n
10 0.0032 0.324 1.049
20 0.0039 0.636 0.827
30 0.0038 0.520 0.809
40 0.0118 0.4935 0.728
50 0.0092 0.0946 0.4075
60 0.0182 0.1393 0.3897
70 0.1952 2.279 0.5217

Tabela IX. Parametri jednačine viskoziteta za emulzije sa M040

% Ulja nn(Pas) Tio(Pas) n
30 0,04 2,72 0,69
40 0,085 7.56 0.83
50 0,33 21,23 0,76
60 0,69 35.5 0.81
70 0,75 86,48 0.77
60 lOg M (26,18%) 0,50 40,71 0,66

Tabela X. Parametri jednačine viskoziteta za emulzije sa M100

% ulja Tin(Pas) Tio(Pas) n
30 0,03 1,17 0,61
40 0,05 6,27 0,71
50 0,15 11,13 0,74
60 0,32 32,47 0,83
70 0,66 69,02 0,84
60 lOg M (26,18%) 0,28 32,43 0,66
50 20g M (41,24%) 0,68 77,19 0,80

Tabela XI. Parametri viskoziteta za emulzije sa 30% ulja

% Ulja 30% Tin (Pas) Tio (Pas) n
25% M040 0,04 2,72 0,69
25% M100 0,03 1.17 0,61
25% M150 0,025 2.91 1.59
25% M200 0,013 0,58 0,67
5% M040 0,008 0.595 0.92
5% M100 0,004 0.498 0.773
5% M150 0.002 0.218 0.535
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Doktorska disertacija Uticaj molekularnih s\>ojstava maltodekstrma na
tehnolokko ponašanje niskoenergetskih

prehrambenih emulzija

Zavisnost napona smicanja od brzine smicanja data je jednačinom;

X = To + kD' m
gde su lo-prinosna vrednost,

m-eksponent koji zavisi od stepena nenjutnovskog ponašanja.

Tabela XII. Parametri jednačine proticanja za emulzije bez maltodekstrina

% Ulja T„(Pa) K m
10 0,004 0,97
20 0,08 0,63
30 0.025 0.82
40 0,04 0,85
50 0,044 0,84
60 0,07 0,86
70 6,22 0,75 0,66

Tabela XIII. Parametri jednačine proticanja za emulzije sa M040

% Ulja Xo (Pa) K m
30 3,62 0,27 0,78
40 11.5 0,84 0,71
50 27,96 2,13 0,75
60 39,22 3,72 0,75
70 118,29 7,14 0,72
60 lOg M (26,18%) 88,18 3,40 0,81

Tabela XIV: Parametri jednačine proticanja za emulzije sa M100

% Ulja T() (Pa) K m
30 0,15 0,83
40 15,57 0,35 0,78
50 15,87 1,20 0,74
60 36,27 2,41 0,72
70 85,83 3,74 0,76
60 lOg M (26,18%) 40,17 5,06 0,64
50 20g M (41,24%) 110,47 3,53 0,80

Tabela XV. Vreme isticanja, gustina i viskozitet rastvoraTween 80

C (g/cm') t (s) d (g/cm ) T l re d (cm^/g)
0,04 311,20 1,0018 6,89
0,03 290,40 1,0007 6,30
0.02 273,70 0,9998 5,99
0.01 258,00 0,9992 5,49
0,004 248,90 0,9981 4,14
0,002 246,50 0,9979 3,27
0,001 245,70 0,9978 3,17
0,0005 245,30 0,9977 2,87
0,00006 245,04 0,9974 2,84
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Doktorska cUsertacija Uticaj molekularnih s\’ojsta\>a maltodekstnna na
tehnološko ponašanje niskoenergetskih

prehrambenih emulzija

Tabela XVI Vreme isticanja i gustine ratvora smeše maltodekstrina M040 i

Tween-a 80

koncentracija
M040
(g/IOOcm^)

koncentracija Tween 80 (g/IOOcm'^)
0,1 0,2 0,3

t(s) d (g/cm'*) t (s) d (g/cm ) t (s) d (g/cm )
10 110 1,0384 110,5 1,0369 110,8 1,0356
5 70 1,0183 70,2 1,0170 70,8 1,0170
1 277,7 1,0012 290,6 1,0018 276,4 1,0017
0,667 266,55 0,9998 275,6 1,0005 265,7 1,0007
0,500 264,60 0,9996 271,4 0,9997 261,6 1,0004
0,200 260,8 0,9986 268,2 0,9903 253,8 0,9988

Tabela XVI Vreme isticanja i gustine ratvora smeše maltodekstrina M040 i Tween-

a 80 (nastavak)

koncentracija koncentracija Tween 80 (g/IOOcm^)
M040 1 2 3
(g/IOOcm^) t(s) d (g/cm^) t (s) d (g/cm'*) t (s) d (g/cm^)
10 127,8 1,0377 136,8 1,0379 145,8 1,0380
5 75 1,0172 78,2 1,0186 81,4 1,0188
1 286 1,0023 303,1 1,0028 319,1 1,0031
0,667 275,4 1,0010 293,9 1,0023 311,9 1,0024
0,500 271,3 1,0007 288 1,0016 304,7 1,0018
0,200 264,2 0,9994 280,4 1,0006 292,8 1,0008

Vreme isticanja i gustine vode
za 10 i 5% maltodekstrina to = 40,3s
za 0,2 -1% maltodekstrina to = 244,9s

do = 0,9978g/cm'
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