Univerzitet u Novom Sadu

TEHNOLOŠKI FAKULTET

Broj: 020-335

Datum: 19.03.2002

NASTAVNO-NAUČNOM VEĆU TEHNOLOŠKOG FAKULTETA U NOVOM SADU

Predmet:

IZVEŠTAJ komisije za ocenu urađene doktorske disertacije Ljubice Dokić-Baucal

Odlukom XXII sednice Nastavno-naučnog veća Tehnološkog fakulteta u Novom Sadu održane 31.12. 2001 godine i rešenjem dekanata od 11.02.2002 imenovana je Komisija za ocenu i odbranu urađene doktorske disertacije mr Ljubice Dokić-Baucal u sledećem sastavu:

- Dr Jovan Jakovljević, redovni profesor Tehnološkog fakulteta u Novom Sadu, mentor
- Dr Nikola Marjanović, redovni profesor Tehnološkog fakulteta u Novom Sadu, predsednik
- Dr Marijana Carić, redovni profesor Tehnološkog fakulteta u Novom Sadu, član

Komisija je pregledala urađenu i podnetu disertaciju pod nazivom: »UTICAJ MOLEKULARNIH SVOJSTAVA MALTODEKSTINA NA TEHNOLOŠKO PONAŠANJE NISKOENERGETSKIH PREHRAMBENIH EMULZIJA«, odobrenu od Nastavno-naučnog veća fakulteta, 17.05.2001 na XII sednici i Nastavno-naučnog veća univerziteta, 16.06.2001 na XXXXII sednici i nastavno-naučnom veću Tehnološkog fakulteta podnosi sledeći

IZVEŠTAJ

Doktorska disertacija mr Ljubice Dokić-Baucal pod navedenim naslovom obuhvata 72 strane A-4 formata, 9 tabela, 24 slike/dijagrama, 2 šeme, 17 tabelarnih priloga i 62 literaturnih navoda. Teza je prezentirana u 8 poglavlja (Uvod, Opšti deo,

Zadatak rada sa teorijskim postavkama, Eksperimentalni deo, Rezultati i diskusija, Zaključak, Literatura i Prilog), a sadrži i neophodne ključne informatičke podatke za bibliografsku dokumentaciju na srpskom/engleskom jeziku.

U **Uvodu**, ukazujući na izuzetan značaj mnogih prehrambenih proizvoda na bazi prehrambenih emulzija (majonez, senf, prelive, margarin), mlečni premazi i slično, sve prisutnije aspekte takozvane funkcionalne hrane kao i naglašeni trend zamene visokoenergetskih komponenti (ulje-mast) niskoenergetskim supstituentima prevashodno iz zdravstvenih razloga, kandidat svoje istraživanje vezuje za primenu maltodekstrina (MDx) za ovu namenu. Konstatuje se značajan obim primene i empirijska iskustva kod upotrebe ovog hidrolizata niskog stepena konverzije kao supstituenta-ali bez ozbiljnijeg fundamentalnog utemeljenja fenomenologije koja se odvija u ovakvim realnim emulzionim sistemima. Polazeći od hipoteze da viskozitetu kontinualne faze doprinose emulgator i drugi prisutni sastojci, kao i da realni sistemi poput prehrambenih emulzija zbog interakcije komponenti podležu odstupanju od teoretskih predviđanja u smislu procesnog ponašanja i svojstava emulzionih proizvoda za istraživački cilj ovog rada postavljeno je ispitivanje uticaja maltodekstrina na proces emulgovanja i osobine dobijenih emulzija, odnosno definisanje dinamike procesa emulgovanja do postizanja ravnoteže (gotove emulzije), tj. disperzionih i reoloških osobina koje doprinose stabilnosti emulzije.

Na osnovu globalnog cilja istraživanja u ovoj doktorskoj tezi razrađen je i istraživački plan (zadatak rada) koji je u potpunosti istraživački realizovan.

U **Opštem delu** izloženom na 11 stranica (str.3-13) kandidat je na bazi opsežnih literaturnih podataka i sopstvenog poznavanja predmetne problematike, veoma pregledno sistematizovao dosadašnja aktuelna znanja i ukazao na relevantne teoretske pojmove, terminologiju, praktične aspekte i podatke neophodne za istraživačku fenomenologiju u okviru ovog definisanog problema.

Eksperimentalni deo (str.18-23) definiše materijal koji je korišćen za istraživanja (uzorci maltodekstrina, emulgatori, suncokretovo ulje), kao način rada i metodologiju praćenja kinetike formiranja i osobina dobijenih emulzija O/W sa maltodekstrinom u kontinualnoj fazi. Za ova istraživanja korišćena je sofisticirana laboratorijska oprema, kao i neophodna računarsko-programaska podrška za interpretaciju dobijenih rezultata.

Rezultati i diskusija prikazani su na 32 strane (str. 24-55). Radi bolje preglednosti i sistematičnosti mnogobrojni rezultati istraživanja podeljeni su u 4

zasebne celine (Nova metoda za određivanje dekstroznog ekvivalenta viskozimetrijskom metodom, Disperzione karakteristike emulzija, Reološke karakteristike emulzija, Istraživanje interakcija molekula maltodekstrina i molekula emulgatora) a prikazani su na 24 slike/dijagrama i 17 tabela u Prilogu. Dobijeni rezultati su detaljno uz adekvatnu naučnu argumentaciju diskutovani, što je uz odgovarajuće teoretsko utemeljenje izvedene jednačine za viskozimetrijsko određivanje DE vrednosti i predstavljenog modela unutrašnje strukturacije predstavljalo osnovu za donošenje odgovarajućih zaključaka. Sumarno utvrđeno je da prisustvo maltodekstrina u kontinualnoj fazi usled specifičnog efekta koji se ogleda u kompleksnim interakcijama sa molekulima emulgatora u kontinualnoj fazi i na graničnim površinama na kapljicama ulja dovodi do promene tipa proticanja emulzije od pseudoplastičnog do tiksotropnog/antitiksotropnog i viskoelastičnog. Zavisno od specifičnosti procesnih uslova odnosno usled fizikohemijskog efekta (interakcija sa molekulima emulgatora) dolazi do povećane koalescencije i narušavanja stabilnosti emulzije. Maltodekstrini zbog svoje specifične strukture (polimerne) i mogućnosti stvaranja takozvane unutrašnje strukture emulzije mogu presudno uticati na tip njenog proticanja pa je ovo bitno za formulisanje realnih emulzionih sistema sa maltodekstrinima gde i male promene u koncentraciji dovode do emulzionih proizvoda različitih reo-karakteristika, odnosno do mogućih poteškoća u tehnološkom postupku.

U poglavlju **Zaključak** kandidat je izveo konkretne, naučno utemeljene, zaključke predmetnih istraživanja koje je definisao u 12 teza, koje predstavljaju suštinu doprinosa rešavanju teorijskih postavki i istraživačkog problema definisanih postavljenim ciljem zadatkom rada.

U poglavlju **Prilog** tabelarno su data sva merenja na uzorcima emulzija, odnosno izračunate vrednosti disperzionih/reoloških parametara emulzija O/W sa maltodekstrinima raznog stepena konverzije u kontinualnoj fazi emulzije.

ZALJUČAK/PREDLOG

Komisija konstatuje da doktorska disertacija mr Ljubice Dokić-Baucal pod naslovom »UTICAJ MOLEKULARNIH SVOJSTAVA MALTODEKSTINA NA TEHNOLOŠKO PONAŠANJE NISKOENERGETSKIH PREHRAMBENIH EMULZIJA« sadrži sve predviđene istraživačke sadržaje, a dobijeni rezultati predstavljaju izuzetan doprinos fundamentalno-naučnim saznanjima o prehrambenim emulzijama, kao i procesnoj praksi u području prehrambenog inženjerstva i tehnologije.

Stoga predlaže se Nastavno-naučnom veću fakulteta da izveštaj ove komisije prihvati, a kandidata mr Ljubicu Dokić-Baucal shodno daljoj zakonskoj proceduri pozove na javnu odbranu.

Novi Sad, 18.03.2002

Dr Jovan Jakovljević, red. prof. 0 5 1

Dr Nikola Marjanović, red. prot. 2

Dr Marijana Carić, red. prof.